АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ВЯТСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ОМУТНИНСКОГО РАЙОНА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19.12.2022

№  81
дер. Ежово

Об утверждении муниципальной   Программы

«Развитие благоустройства в Вятском сельском

поселении Омутнинского района

Кировской области на 2023 – 2025 годы»
В соответствии с подпунктами 22 - 23 пункта 5 ст. 33   Устава Вятского сельского поселения,

1. Утвердить муниципальную Программу «Развитие благоустройства  в Вятском сельском поселении Омутнинского района Кировской области на 2023 - 2025 годы». Прилагается.
2. Обнародовать настоящее постановление на информационных стендах и  разместить на официальном Интернет-сайте муниципального образования Омутнинский муниципальный район Кировской области.
3.  Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2023 года.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации

Вятского сельского поселения                                                        Н.М. Пролеев
с

СИ. Кошедова

УТВЕРЖДЕНА

Постановлением администрации

муниципального образования

Вятское сельское поселение

Омутнинского района

Кировской  области

от 19.12.2022 № 81
МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

«Развитие благоустройства в муниципальном образовании

Вятское сельское поселение Омутнинского района Кировской  области на  2023 - 2025 годы»

2
I. Паспорт муниципальной   программы «Развитие благоустройства в            муниципальном образовании Вятское сельское поселение Омутнинского района  Кировской области  на 2023 – 2025 годы»

	Наименование

Программы
	«Развитие  благоустройства в муниципальном образовании Вятское сельское поселение Омутнинского района Кировской области на 2023 -2025 годы»

	Основание  принятия  решения о разработке Прог- раммы
	 Письмо финансового управления Омутнинского района Кировской области

От 07.11.2013г. № 573

	Муниципальный  заказчик Про​граммы
	Администрация муниципального образования Вятское сельское поселе​ние Омутнинского района Кировской области

	Основные разработчики Про​граммы
	Администрация муниципального образования Вятское сельское поселе​ние Омутнинского района Кировской области

	Цель Программы
	Развитие  благоустройства на территории муниципального образования  Вятское сельское поселение Омутнинского района Киров​ской области  для  решения вопросов  в области    уличного освещения, обращения с отходами,  санитарного состояния  населённых пунктов, сокращение очагов распространения борщевика Сосновского

	Задачи Программы
	Развитие   благоустройства  на территории Вятского сельского поселения

	Важнейшие показатели эффективности Программы
	- решение вопросов уличного освещения и  комплекса экологических проблем, связанных с обращением отходов производства и потребления, борьба с борщевиком Сосновского, озеленением,  текущим ремонтом тротуаров, элементов уличного освещения.

	Сроки и этапы реализации I Про​граммы
	2023 - 2025 годы.

	Объемы  и  источники финанси​рования                   Программы
	общий   объем   финансирования   составит – 379,1  тыс. рублей, в том числе:

средства местного бюджета   -  44,3 тыс. рублей
средства областного бюджета – 334,8 тыс. рублей.

2.Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа
Развитие благоустройства на территории муниципального образования Вятское сельское поселение нацелено на решение вопросов уличного освещения и экологических проблем, связанных:

-  с вопросами в области обращения с отходами, с санитарным состоянием   населённых пунктов;

- сокращением количества зелёных насаждений, цветников, распространение борщевика Сосновского на территории поселения;

Основной
проблемой
развития благоустройства на территории поселения  является   хроническая нехватка денег в бюджете на выполнение мероприятий по благоустройству.
3.Основная цель и задачи Программы с указанием сроков и этапов ее реализации и показателей  эффективности, характеризующих достижение поставленной цели и решение задач Программы
Генеральной целью Программы является развитие благоустройства на территории муниципального образования Вятское сельское поселение Омутнинского района Кировской области с повышением уровня экологической безопасности   для населения, в соответствии с Программой социально- экономического развития поселения.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи развития благоустройства на территории   муниципального образования Вятское сельское поселение Омутнинского района Киров​ской области на период до 2025 года:

- развитие уличного освещения;

- решение вопросов в области обращения с отходами, озеленение, обкашивание общественных территорий, разбивка цветников, борьба с борщевиком Сосновского.

Развитие благоустройства  и решение экологических проблем является одним из условий стабилизации и улучшения экологической обстановки в поселении.

      Срок реализации Программы  -    2023 – 2025 годы.
      Разбивка программных мероприятий на этапы не преду​смотрена. Показателями эффективности, позволяющими оценить ход реализации Программы, являются:
- уличное освещение,
- сбор мусора и ликвидация несанкционированных свалок,
- борьба с борщевиком Сосновского,
- озеленение и разбивка цветников.

4. Перечень программных мероприятий
Мероприятия   направлены на улучшение и стабилизацию экологической обстановки на территории поселения.
Общий объем финансирования составит  379,1 тыс. рублей, в том числе:

средства местных бюджетов   44,3 тыс.рублей, средства областного бюджета 334,8 тыс. рублей.
Объем финансирования Программы по основным направлениям финансирования приведен в табли​це

                                                                                                                                          Таблица 1
	№

п\п
	Наименование показателя
	Источник финансирования
	Объем финансирования,

тыс. рублей
	Всего

	2023
	2024
	2025

	1
	Уличное освещение
	местный бюджет
	34,6
	0,0
	0,0
	34,6

	2
	Благоустройство в т.ч

	118,9
	112,8

	112,8
	344,5

	местный бюджет
	7,3
	1,2
	1,2
	9,7

	областной бюджет
	111,6
	111,6
	111,6
	334,8

	2.1
	сбор мусора и уборка территории
	местный бюджет
	1,3
	0,0
	0,0
	1,3

	2.2
	обкашивание общественных территорий
	местный бюджет
	4,8
	0,0
	0,0
	4,8

	2.3
	борьба с борщевиком Сосновского:

- информационная работа с населением

о необходимых мерах по борьбе с борщевиком;

- механический метод: дискование в период вегетации май – июнь; многократное скашивание до периода цветения июль, август, сентябрь

	112,8
	112,8
	112,8
	338,4

	местный бюджет
	1,2
	1,2
	1,2
	3,6

	областной бюджет
	111,6
	111,6
	111,6
	334,8

	    Итого

	153,5
	112,8
	112,8
	379,1

5.Оценка социально-экономической эффективности Программы
Предлагаемые мероприятия позволят:

- улучшить условия благоустройства и экологического состояния  территории  муниципального образо​вания Вятское сельское поселение Омутнинского района Кировской области,

- освободить от борщевика Сосновского земли населенных пунктов, входящих в состав Вятского сельского поселения,

- предотвратить распространение борщевика Сосновского на новых территориях.
АКТ

об обнародовании нормативного правового акта

Дер. Ежово                                                                             19 декабря 2022 года

         Глава Вятского  сельского поселения Омутнинского района Кировской области Пролеев Николай Михайлович, в присутствии депутата  Вятской       сельской Думы третьего созыва  Вязовиковой М.В., специалиста администрации Вятского сельского поселения Быданцевой С.Л.  подписал настоящий акт  о том, что постановление администрации муниципального образования Вятское сельское поселение Омутнинского района Кировской области от 19.12.2022 № 81 «Об утверждении муниципальной   Программы «Развитие благоустройства в Вятском сельском поселении Омутнинского района Кировской области на 2023 – 2025 годы»»,  вывешен для всеобщего ознакомления (обнародован)  19 декабря   2022 года на информационных стендах, утвержденных решением Вятской  сельской Думы от   30.08.2013  № 14.
 Дер. Ежово, ул. Логовая, 18, администрация Вятского сельского поселения.                                Дер. Зимино, ул. Школьная, 25, здание школы.

Глава Вятского сельского поселения                                         Н.М. Пролеев
Депутат Вятской  сельской Думы                                               М.В. Вязовикова
Специалист администрации МО

Вятское сельское поселение                                                         С.Л. Быданцева